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ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟ 

ΜΕΡΟΣ Ι 

ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

Αριθμός 5865 Παρασκευή, 5 Απριλίου 2024 769 

 Αριθμός 121 

Οι περί της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας (Ζώνες Ασφάλειας) Κανονισμοί του 
2024, οι οποίοι εκδόθηκαν από το Υπουργικό  Συμβούλιο, δυνάμει του άρθρου 11 του περί της Αποκλειστικής 
Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας Νόμου, αφού κατατέθηκαν στη Βουλή των Αντιπροσώπων και 
εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) του 
άρθρου 3 του περί της Καταθέσεως στη Βουλή των Αντιπροσώπων των Κανονισμών που Εκδίδονται με 
Εξουσιοδότηση  Νόμου, Νόμου (Ν. 99  του 1989  όπως  τροποποιήθηκε με  τους  Νόμους 227  του  1990  μέχρι 
3(Ι) του 2010). 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΚΑΙ ΥΦΑΛΟΚΡΗΠΙΔΑΣ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2004 ΚΑΙ 2014 
____________________ 

Κανονισμοί δυνάμει του άρθρου 11 

64(I) του 2004 
97(Ι) του 2014. 

Το Υπουργικό Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται από το άρθρο 11 του περί 
της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας Νόμου, εκδίδει τους ακόλουθους 
Κανονισμούς. 

Συνοπτικός 
τίτλος. 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και
Υφαλοκρηπίδας (Ζώνες Ασφάλειας) Κανονισμοί του 2024.

ΜΕΡΟΣ Ι 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Ερμηνεία. 2.-(1) Στους παρόντες Κανονισμούς, εκτός εάν από το κείμενο προκύπτει διαφορετική έννοια- 

«άδεια χρήσης ζώνης ασφάλειας» σημαίνει την άδεια εισόδου ή/και παραμονής σε ζώνη 
ασφάλειας ή/και πλεύσης διαμέσου ζώνης ασφάλειας από πλοίο που εκδίδεται από τον 
Υφυπουργό, δυνάμει των προνοιών του Κανονισμού 9· 

«αδειούχος εγκατάστασης» σημαίνει οποιοδήποτε πρόσωπο έχει εξασφαλίσει άδεια δυνάμει της 
κείμενης νομοθεσίας σε σχέση με την τοποθέτηση ή κατασκευή της εγκατάστασης και/ή τον κύριο 
του έργου για το οποίο τοποθετείται ή κατασκευάζεται η εγκατάσταση∙ 
«εγκατάσταση» σημαίνει οποιαδήποτε εγκατάσταση, τεχνητή νήσο, εξέδρα ή κατασκεύασμα για 



 
 

αναζήτηση, έρευνα ή εκμετάλλευση υδρογονανθράκων ή άλλη εγκατάσταση, τεχνητή νήσο ή 
κατασκευή σήμανσης ή οποιαδήποτε άλλη τεχνητή κατασκευή δύναται να τοποθετηθεί ή 
κατασκευαστεί εντός της αποκλειστικής οικονομικής ζώνης και/ή της υφαλοκρηπίδας της 
Δημοκρατίας και περιλαμβάνει πλοίο ή άλλη πλωτή κατασκευή η οποία δεν προσκολλάται στον 
βυθό και στο υπέδαφος, αλλά παραμένει ακινητοποιημένη για εκτέλεση εργασιών·  

  
 «εξουσιοδοτημένος λειτουργός» σημαίνει κάθε λειτουργό του Υφυπουργείου Ναυτιλίας 

εξουσιοδοτημένο από τον Υφυπουργό για την εκτέλεση εργασίας ή ενέργειας δυνάμει των 
παρόντων Κανονισμών·  

 «εργολάβος» σημαίνει οποιοδήποτε πρόσωπο στο οποίο ο αδειούχος εγκατάστασης αναθέτει με 
σύμβαση ή με άλλο τρόπο την πραγματοποίηση συγκεκριμένων καθηκόντων· 

  
 
 
 

«ζώνη ασφάλειας» σημαίνει την περιοχή γύρω από εγκατάσταση εντός της αποκλειστικής 
οικονομικής ζώνης ή/και της υφαλοκρηπίδας της Δημοκρατίας η έκταση και το καθεστώς της 
οποίας καθορίζονται με διάταγμα του Υπουργού εκδιδόμενο δυνάμει του Κανονισμού 4· 

 «Νόμος» σημαίνει τον περί της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και Υφαλοκρηπίδας Νόμο· 
  
 «ο έχων την εκμετάλλευση της εγκατάστασης» σημαίνει τον εγγεγραμμένο ιδιοκτήτη της 

εγκατάστασης ή τον διαχειριστή της εγκατάστασης ή το πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, το οποίο έχει 
την ευθύνη ή αρμοδιότητα για την εργασία ή λειτουργία της εγκατάστασης∙ 

  
 «Υπουργός» σημαίνει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων· 
  

 
123(Ι) του 2017 
15(Ι) του 2023. 

«Υφυπουργός Ναυτιλίας παρά τω Προέδρω» ή «Υφυπουργός» έχει την έννοια που αποδίδεται 
στον όρο αυτό από τον περί της Ίδρυσης Υφυπουργείου Ναυτιλίας και περί Διορισμού 
Υφυπουργού Ναυτιλίας παρά τω Προέδρω και Συναφών Θεμάτων Νόμο. 

  
  (2)  Όροι που δεν ορίζονται ειδικά στους παρόντες Κανονισμούς έχουν την έννοια που τους 

αποδίδει ο Νόμος, εκτός εάν προκύπτει διαφορετική έννοια από το κείμενο. 
  

Εφαρμογή. 
 
 

3.-(1) Οι παρόντες Κανονισμοί εφαρμόζονται σε περίπτωση κατά την οποία υπάρχει πρόθεση 
όπως εγκατάσταση τοποθετηθεί ή κατασκευαστεί εντός της αποκλειστικής οικονομικής ζώνης 
ή/και της υφαλοκρηπίδας, είτε μόνιμα είτε για καθορισμένο ή για αόριστο χρονικό διάστημα, και 
συνεχίζουν να εφαρμόζονται κατά τη διάρκεια παραμονής της εγκατάστασης στην αποκλειστική 
οικονομική ζώνη ή/και στην υφαλοκρηπίδα μέχρι την τελική αποσύνδεση και απομάκρυνσή της.  

  (2) Οι παρόντες Κανονισμοί, καθώς και οι εξουσίες που χορηγούνται στον Υπουργό και 
Υφυπουργό δυνάμει αυτών εφαρμόζονται και σε περίπτωση εγκατάστασης η οποία έχει 
τοποθετηθεί ή κατασκευαστεί από αδειούχο εγκατάστασης και βρίσκεται ήδη εντός της 
αποκλειστικής οικονομικής ζώνης ή/και της υφαλοκρηπίδας κατά την ημερομηνία έναρξης της 
ισχύος των παρόντων Κανονισμών. 

  
  (3) Οι παρόντες Κανονισμοί θα διαβάζονται και θα εφαρμόζονται τηρουμένων των διατάξεων 

της Σύμβασης. 
  
 ΜΕΡΟΣ ΙΙ 

ΚΗΡΥΞΗ ΖΩΝΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΣ ΚΑΘΕΣΤΩΣ 
  
Κήρυξη ζώνης 
ασφάλειας. 

4.-(1) Ο Υπουργός έχει την εξουσία, αφού λάβει γραπτώς τη σύμφωνη γνώμη του Υπουργού 
Εξωτερικών, του Υπουργού Άμυνας, του Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως, του 
Υπουργού Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και του Υπουργού Ενέργειας, 
Εμπορίου και Βιομηχανίας, να εκδίδει διάταγμα για την κήρυξη ζώνης ασφάλειας, το οποίο 
δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.  

  
  (2) Σκοπός της κήρυξης ζώνης ασφάλειας είναι η εξασφάλιση της ασφάλειας- 
  
 (α) εγκατάστασης για την οποία υπάρχει πρόθεση να τοποθετηθεί ή  κατασκευαστεί εντός της 

αποκλειστικής οικονομικής ζώνης ή/και της υφαλοκρηπίδας της Δημοκρατίας, είτε μόνιμα 
είτε για καθορισμένο ή για αόριστο χρονικό διάστημα∙ 

   
 (β) εγκατάστασης η οποία είναι εντός της αποκλειστικής οικονομικής ζώνης ή/και της 

υφαλοκρηπίδας της Δημοκρατίας∙ 
   
 (γ) των εργασιών που διεξάγονται σε εγκατάσταση∙ 
   
 (δ) των προσώπων που βρίσκονται ή/και εργοδοτούνται  ή/και διαμένουν σε εγκατάσταση∙  
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 (ε) της ναυσιπλοΐας στην περιοχή στην οποία βρίσκεται ή υπάρχει πρόθεση να τοποθετηθεί ή 
κατασκευαστεί εγκατάσταση. 

  
  (3) Πριν από τη δημοσίευση διατάγματος για την κήρυξη ζώνης ασφάλειας, ο Υπουργός 

ενημερώνει τον Υφυπουργό για την έγκαιρη λήψη των αναγκαίων μέτρων σύμφωνα με τον 
Κανονισμό 16. 

  
  (4) Το διάταγμα κοινοποιείται στις συναρμόδιες αρχές της Δημοκρατίας, σύμφωνα με την 

παράγραφο (1) του Κανονισμού 12. 
  
Έκταση ζώνης 
ασφάλειας. 
 

5.-(1) Χωρίς επηρεασμό της παραγράφου (2), η ζώνη ασφάλειας περιλαμβάνει την καθοριζόμενη 
περιοχή γύρω από την εγκατάσταση, σε ακτίνα η οποία δεν υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) 
μέτρα, όπως αυτή μετράται από κάθε εξωτερικό σημείο της εγκατάστασης. 

  
  (2) Σε περίπτωση κατά την οποία ο Υπουργός κρίνει ότι υπάρχουν ειδικές περιστάσεις οι 

οποίες εύλογα απαιτούν την κήρυξη ζώνης ασφάλειας η ακτίνα της οποίας να υπερβαίνει τα 
πεντακόσια (500) μέτρα, δύναται να κηρύξει τέτοια μεγαλύτερη ζώνη ασφάλειας βάσει διεθνών 
κριτηρίων γενικής αποδοχής ή σύστασης του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού ή άλλου 
αρμόδιου διεθνούς οργανισμού. 

  
Περιεχόμενο 
διατάγματος. 

6. Το διάταγμα που εκδίδεται σύμφωνα με τον Κανονισμό 4 περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 

  
 (α) Τις συντεταγμένες οι οποίες ορίζουν τη ζώνη ασφάλειας∙  
   
 (β) την έκταση της ζώνης ασφάλειας∙ 
   
 (γ) την ημερομηνία έναρξης της ισχύος της ζώνης ασφάλειας∙ και 
   
 (δ) οποιεσδήποτε ειδικές προϋποθέσεις για τη λειτουργία της ζώνης ασφάλειας, ο Υπουργός 

κρίνει σκόπιμο να επιβάλει. 
   
Απαγόρευση 
εισόδου ή/και 
παραμονής σε 
ζώνη ασφάλειας 
ή/και πλεύσης 
διαμέσου ζώνης 
ασφάλειας και 
εξαιρέσεις. 

7.-(1)  Χωρίς επηρεασμό της παραγράφου (δ) του Κανονισμού 6, απαγορεύεται η είσοδος ή/και 
παραμονή ή/και πλεύση διαμέσου της ζώνης ασφάλειας από οποιοδήποτε πλοίο, εκτός εάν αυτή 
γίνεται- 

  
 (α) με σκοπό τη διάσωση ή την προσπάθεια διάσωσης ανθρώπινων ζωών ή περιουσίας∙ 
   
 (β) λόγω επικίνδυνων καιρικών συνθηκών∙ 
   
 (γ) λόγω του ότι το εν λόγω πλοίο βρίσκεται σε κίνδυνο∙ 
   
 (δ) από πλοίο που ανήκει ή είναι κάτω από τη δικαιοδοσία, τον έλεγχο ή τις εντολές της 

Δημοκρατίας, σύμφωνα με σχετική εντολή από αρμόδια αρχή της Δημοκρατίας, υπό την 
προϋπόθεση ότι η αρμόδια αρχή της Δημοκρατίας   ενημερώσει τον Υφυπουργό και 
υποβάλει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες, περιλαμβανομένου του ονόματος, του λιμένα 
νηολόγησης, του αριθμού αναγνώρισης του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO 
number) και του διεθνούς διακριτικού σήματος του πλοίου, και γνωστοποιεί, εγκαίρως, 
στον Υφυπουργό τυχόν αλλαγές και σε τέτοια περίπτωση ενημερώνεται ο πλοίαρχος ή ο 
έχων την εκμετάλλευση της εγκατάστασης∙ 

   
 (ε) μετά την έκδοση άδειας χρήσης ζώνης ασφάλειας, σύμφωνα με τον Κανονισμό 9, και 

σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις που καθορίζονται στην άδεια αυτή. 
   
  (2)  Ο πλοίαρχος του πλοίου ενημερώνει σε περίπτωση κατά την οποία η είσοδος ή/και η 

παραμονή ή/και η πλεύση διαμέσου της ζώνης ασφάλειας εμπίπτει στις διατάξεις που 
αναφέρονται- 

   
 (α) στις υποπαραγράφους (α) μέχρι (γ) της παραγράφου (1), το συντομότερο δυνατό, υπό τις 

περιστάσεις, ως προς τούτο τον πλοίαρχο της εγκατάστασης ή τον έχοντα την 
εκμετάλλευση της εγκατάστασης και τις αρμόδιες αρχές της Δημοκρατίαςˑ 
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 (β) στις υποπαραγράφους (δ) και (ε) της παραγράφου (1), έγκαιρα και πριν από την άφιξη του 
πλοίου στην ευρύτερη θαλάσσια περιοχή στην οποία βρίσκεται η εγκατάσταση, ως προς 
τούτο τον πλοίαρχο της εγκατάστασης ή τον έχοντα την εκμετάλλευση της εγκατάστασης. 

  
  (3) Ο Υφυπουργός δύναται, μετά από αιτιολογημένο αίτημα του πλοιάρχου της 

εγκατάστασης ή του έχοντος την εκμετάλλευση της εγκατάστασης, να απαγορεύει την είσοδο ή/και 
παραμονή ή/και πλεύση διαμέσου της ζώνης ασφάλειας πλοίου για το οποίο ισχύουν οι πρόνοιες 
των υποπαραγράφων (β) έως (ε) της παραγράφου (1):  

  
  Νοείται ότι, σε σχέση με τα πλοία τα οποία εμπίπτουν στην υποπαράγραφο (δ) της 

παραγράφου (1) του, ο Υφυπουργός ασκεί την εξουσία αυτή, αφού λάβει υπόψη τις απόψεις της 
αρμόδιας αρχής της Δημοκρατίας για το εν λόγω πλοίο. 

  
Λήξη ισχύος 
ζώνης ασφάλειας.  

8.  Με την αποσύνδεση και απομάκρυνση της εγκατάστασης από την περιοχή στην οποία είχε 
τοποθετηθεί ή κατασκευαστεί, ο Υπουργός εκδίδει διάταγμα, το οποίο δημοσιεύεται στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Δημοκρατίας, με το οποίο κηρύσσεται η λήξη της ισχύος της ζώνης ασφάλειας. 

  
 ΜΕΡΟΣ ΙΙΙ 

ΑΔΕΙA ΧΡΗΣΗΣ ΖΩΝΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
  
Άδεια χρήσης 
ζώνης ασφάλειας. 

9.-(1)  Ο Υφυπουργός, μετά από αίτηση ενδιαφερομένου, δύναται να εκδώσει άδεια χρήσης ζώνης 
ασφάλειας.  

  
  (2) Έκαστος ενδιαφερόμενος δύναται να υποβάλει αίτηση στον Υφυπουργό για έκδοση 

άδειας χρήσης ζώνης ασφάλειας, εάν αυτή γίνεται με σκοπό-  
  
 (α) την παροχή υπηρεσιών στην εγκατάσταση ή συνδεδεμένη με αυτήν υποδομή ή τη 

μεταφορά προσώπων ή αγαθών ή υλικών προς ή από αυτήνˑ 
   
  (β) την επιθεώρηση ή/και τον έλεγχο της εγκατάστασης ή/και επί της εγκατάστασης, 

περιλαμβανομένου οποιουδήποτε προσώπου, εξοπλισμού και εξαρτισμού αυτής ή επί 
αυτήςˑ 

   
  (γ) τη συντήρηση ή/και επισκευή της εγκατάστασης ή/και του εξοπλισμού ή/και του εξαρτισμού 

αυτής ή/και επί αυτής ή/και για την αντικατάσταση υπάρχοντος ή/και τη φόρτωση νέου 
εξοπλισμού ή/και εξαρτισμού αυτής ή/και επί αυτήςˑ 

   
  (δ) τη διενέργεια έρευνας, περιλαμβανομένης της σεισμογραφικής ή/και θαλάσσιας 

επιστημονικής έρευνας ή/και γεωλογικής επισκόπησης, στην αποκλειστική οικονομική ζώνη 
ή/και υφαλοκρηπίδα της Δημοκρατίας, μετά από σχετική άδεια που εκδόθηκε από τις 
αρμόδιες αρχές της Δημοκρατίαςˑ 

  (ε) την πόντιση, την κατασκευή, την επιδιόρθωση, τη συντήρηση, τη μετατροπή ή την 
αφαίρεση οποιουδήποτε υποθαλάσσιου καλωδίου ή αγωγού το οποίο βρίσκεται εντός ή 
πλησίον της ζώνης ασφάλειας, μετά από σχετική άδεια που εκδόθηκε από τις αρμόδιες 
αρχές της Δημοκρατίαςˑ 

   
  (στ) την ικανοποίηση οποιασδήποτε άλλης ανάγκης της εγκατάστασης μετά από αίτημα- 
   
  (i)  του αδειούχου εγκατάστασης ή εργολάβου, μετά από συναίνεση του πλοιάρχου 

της εγκατάστασης ή του έχοντος την εκμετάλλευση της εγκατάστασηςˑ ή 

  (ii)  του πλοιάρχου της εγκατάστασης ή του έχοντος την εκμετάλλευση της 
εγκατάστασης, μετά από συναίνεση του αδειούχου εγκατάστασης. 

Διαδικασία 
έκδοσης άδειας 
χρήσης ζώνης 
ασφάλειας. 

10.-(1)  Η διαδικασία για έκδοση άδειας χρήσης ζώνης ασφάλειας καθώς και- 

  
 (α)  τα στοιχεία και οι πληροφορίες που πρέπει να περιλαμβάνονται στην αίτηση και 
   
 (β)  τα έγγραφα, σχέδια, εγχειρίδια ή άλλα αποδεικτικά στοιχεία ή τεκμήρια που πρέπει να 

υποβάλλονται με την πιο πάνω αίτηση, 
   
 δύναται να καθορίζονται με εγκύκλιο του Υφυπουργείου.  
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      (2) Ο Υφυπουργός δύναται να απαιτεί από τον αιτητή την υποβολή επιπρόσθετων στοιχείων, 
πληροφοριών, εγγράφων, σχεδίων, εγχειριδίων ή άλλων αποδεικτικών στοιχείων ή τεκμηρίων, 
πέραν από αυτά που έχει καθορίσει με εγκύκλιό του. 

      (3) Ο Υφυπουργός δύναται σε σχέση με την εξέταση συγκεκριμένης αίτησης να-  
  
 (α)  απαιτεί από υπουργεία, τμήματα ή υπηρεσίες της Δημοκρατίας την παροχή 

διαβαθμισμένων ή μη στοιχείων, πληροφοριών, εγγράφων, σχεδίων, εγχειρίδιων ή άλλων 
αποδεικτικών στοιχείων ή τεκμηρίωνˑ 

   
 (β)  ζητά και να λαμβάνει υπόψη τις απόψεις ή/και θέσεις υπουργείων, τμημάτων ή υπηρεσιών 

της Δημοκρατίας αναφορικά με την έκδοση ή μη της αιτηθείσας άδειαςˑ και 
   
 (γ) ζητά και να λαμβάνει υπόψη τις απόψεις ή/και θέσεις του πλοιάρχου της εγκατάστασης 

ή/και του αδειούχου εγκατάστασης ή/και του έχοντος την εκμετάλλευση της εγκατάστασης 
αναφορικά με την έκδοση ή μη της αιτηθείσας άδειας. 

  
Περιεχόμενο 
άδειας χρήσης 
ζώνης ασφάλειας. 

11. Η άδεια χρήσης ζώνης ασφάλειας που εκδίδεται περιέχει τα ακόλουθα στοιχεία ή/και 
πληροφορίες: 

 (α) Το όνομα, τον λιμένα νηολόγησης, το διεθνές διακριτικό σήμα (International Call Sign) και 
τον αριθμό αναγνώρισης του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO number) του 
πλοίουˑ 

 (β) το όνομα και τη διεύθυνση του εγγεγραμμένου γραφείου του εγγεγραμμένου ιδιοκτήτη ή/και 
ναυλωτή γυμνού πλοίου, τον αριθμό ΔΝΟ εγγεγραμμένου ιδιοκτήτη ή ναυλωτή γυμνού 
πλοίου (registered owner’s/bareboat charterer’s IMO number), το όνομα της εταιρείας 
διαχείρισης του πλοίου,  τη διεύθυνση του γραφείου από το οποίο διεξάγει τις εργασίες της 
η εταιρεία διαχείρισης του πλοίου και τον αριθμό του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού 
της εταιρείας (management company’s IMO number)ˑ 

 (γ) το όνομα και τη διεύθυνση του εγγεγραμμένου γραφείου του αιτητήˑ 

 (δ) τον σκοπό ή τους λόγους για τους οποίους εκδίδεται η άδειαˑ 

 (ε) την ώρα και ημερομηνία έναρξης και λήξης της άδειας ή/και τους σχετικούς με την άδεια 
πλόεςˑ 

 (στ) τις απαιτήσεις ή/και υποχρεώσεις με τις οποίες το πλοίο επιβάλλεται να συμμορφωθεί, 
όταν γίνεται χρήση της άδειαςˑ 

 (ζ) τους όρους και τις προϋποθέσεις κάτω από τις οποίες εκδίδεται η άδεια, εάν υπάρχουνˑ και 

 (η) οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες κρίνονται αναγκαίες. 

Κοινοποίηση 
άδειας χρήσης 
ζώνης ασφάλειας. 

12.-(1)  Η άδεια χρήσης ζώνης ασφάλειας κοινοποιείται στις ακόλουθες αρχές της Δημοκρατίας: 

  (i) Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας, 
  

(ii) Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Εξωτερικών, 
  

(iii) Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Μεταφορών Επικοινωνιών και Έργων, 
  

(iv) Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Άμυνας, 
  

(v) Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, 
  

(vi) Γενικό Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

  
(vii) Γενικό Διευθυντή του Υπουργείου Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως, 

  
(viii) Αρχηγό της Εθνικής Φρουράς, 

  
(ix) Αρχηγό της Αστυνομίας Κύπρου, 

  
(x) Διευθυντή του Τμήματος Τελωνείων του Υπουργείου Οικονομικών, 

  
(xi) Διευθυντή του Τμήματος Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης του Υπουργείου 

Εσωτερικών, 
  

(xii) Διευθυντή της Υπηρεσίας Υδρογονανθράκων του Υπουργείου Ενέργειας, 
Εμπορίου και Βιομηχανίας, 
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  (xiii) Διευθυντή του Τμήματος Περιβάλλοντος του Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

  
(xiv) Διευθυντή του Τμήματος Αλιείας και Θαλασσίων Ερευνών του Υπουργείου 

Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 
  

(xv) Διευθυντή του Τμήματος Γεωλογικής Επισκόπησης του Υπουργείου Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

  
(xvi) Διευθυντή της Υπηρεσίας Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
  

(xvii) Διευθυντή του Τμήματος Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, 

  
(xviii) Διευθυντή του Τμήματος Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
  

(xix) Διευθυντή του Τμήματος Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 

  
(xx) Διευθυντή του Τμήματος Κτηματολογίου και Χωρομετρίας του Υπουργείου 

Εσωτερικών, 
  

(xxi) Διευθυντή του Τμήματος Αρχαιοτήτων του Υφυπουργείου Πολιτισμού, 
  

(xxii) Προϊστάμενο της Υγειονομικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας, 
  

(xxiii) Διοικητή της Λιμενικής και Ναυτικής Αστυνομίας, 

  
(xxiv) Διοικητή του Κέντρου Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης, 

  
(xxv) 

Γενικό Διευθυντή της Αρχής Λιμένων Κύπρου και διευθυντή του σχετικού λιμένος,  

  
(xxvi) Διοικητή της Κυπριακής Υπηρεσίας Πληροφοριών· και 

  
(xxvii) 

προϊστάμενο οποιουδήποτε άλλου υπουργείου, τμήματος ή υπηρεσίας της 
Δημοκρατίας κρίνεται σκόπιμο. 

  
  (2) Στο Υφυπουργείο Ναυτιλίας τηρείται μητρώο των αδειών χρήσης ζώνης ασφάλειας που 

εκδίδονται. 
  
Αναστολή, 
ανάκληση και 
ακύρωση άδειας 
χρήσης ζώνης 
ασφάλειας. 

13.-(1)  Ο Υφυπουργός δύναται, παρέχοντας εύλογο χρόνο στον αδειούχο να υποβάλει τις 
γραπτές θέσεις του, με αιτιολογημένη απόφασή του, η οποία κοινοποιείται στον αδειούχο, να 
αναστείλει την άδεια χρήσης ζώνης ασφάλειας- 

 (α) σε περίπτωση που διαπιστωθεί παράβαση των όρων και προϋποθέσεων της άδειας∙ 

 (β) σε περίπτωση υποβολής γραπτού αιτήματος για αναστολή της άδειας χρήσης ζώνης 
ασφάλειας από τον αδειούχο της εγκατάστασης ή τον πλοίαρχο της εγκατάστασης ή τον 
έχοντα την εκμετάλλευση της εγκατάστασης ή από αρμόδια αρχή της Δημοκρατίας∙ 

   
 (γ) εάν οι περιστάσεις το επιβάλλουν ή λόγω κινδύνων ή πιθανών κινδύνων σε σχέση με την 

εγκατάσταση ή/και τη λειτουργία αυτής∙ 
   
 (δ) για λόγους εθνικής ασφάλειας ή/και δημοσίου συμφέροντος ή/και δημόσιας τάξης και 

ασφάλειας. 
   

  (2) Ο Υφυπουργός δύναται, παρέχοντας εύλογο χρόνο στον αδειούχο να υποβάλει τις 
γραπτές θέσεις του, με αιτιολογημένη απόφασή του, η οποία κοινοποιείται στον αδειούχο, να 
ανακαλέσει ή να ακυρώσει την άδεια χρήσης ζώνης ασφάλειας- 

   
 (α) σε περίπτωση που έχει ανασταλεί η άδεια σύμφωνα με την παράγραφο (1) πιο πάνω, εάν 

συνεχίζουν, μετά την πάροδο εύλογου χρόνου, να υφίστανται οι λόγοι για τους οποίους η 
άδεια χρήσης ζώνης ασφάλειας έχει ανασταλεί∙ 

 (β) σε περίπτωση που διαπιστωθεί παράβαση των όρων και προϋποθέσεων της άδειας, 
χωρίς επηρεασμό οποιασδήποτε απαίτησης εναντίον του αδειούχου χρήσης ζώνης 
ασφάλειας∙ 

   
 (γ) σε περίπτωση υποβολής γραπτού αιτήματος για ανάκληση ή ακύρωση άδειας χρήσης 

ζώνης ασφάλειας από τον αδειούχο εγκατάστασης ή τον πλοίαρχο της εγκατάστασης ή τον 
έχοντα την εκμετάλλευση της εγκατάστασης ή από αρμόδια αρχή της Δημοκρατίας∙ 
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 (δ) εάν οι περιστάσεις το επιβάλλουν ή λόγω κινδύνων ή πιθανών κινδύνων σε σχέση με την 
εγκατάσταση ή/και τη λειτουργία αυτής∙ 

   
 (ε) για λόγους εθνικής ασφάλειας ή/και δημόσιου συμφέροντος ή/και δημόσιας τάξης και 

ασφάλειας∙ 
   
 (στ) σε περίπτωση που η ζώνη ασφάλειας παύσει για οποιονδήποτε λόγο να υφίσταται. 

   
  (3) Απαγορεύεται η είσοδος ή/και η παραμονή ή/και η πλεύση διαμέσου της ζώνης 

ασφάλειας κατά την περίοδο που η άδεια τελεί υπό αναστολή ή εφόσον η άδεια έχει ανακληθεί ή 
ακυρωθεί, σύμφωνα με τις παραγράφους (1) και (2). 

  (4)  Ο Υφυπουργός γνωστοποιεί την απόφαση για αναστολή, ανάκληση ή ακύρωση της 
άδειας χρήσης ζώνης ασφάλειας- 

 (α) στον πλοίαρχο του επηρεαζόμενου πλοίουˑ 

 (β) στον πλοίαρχο της εγκατάστασης ή στον έχοντα την εκμετάλλευση της εγκατάστασηςˑ   

 (γ) στο πρόσωπο που υπέβαλε την αίτηση για την έκδοση της άδειαςˑ 

 (δ) στον αδειούχο εγκατάστασηςˑ και 

 (ε) στις συναρμόδιες αρχές της Δημοκρατίας, οι οποίες προβλέπονται στην παράγραφο (1) 
του Κανονισμού 12. 

Τροποποίηση, 
αντικατάσταση, 
επανέκδοση, 
αποκατάσταση και 
παράταση άδειας 
χρήσης ζώνης 
ασφάλειας. 

14.-(1) Ο αδειούχος χρήσης ζώνης ασφάλειας δύναται να υποβάλει αίτηση στον Υφυπουργό για 
τροποποίηση, αντικατάσταση, επανέκδοση, αποκατάσταση ή παράταση της ισχύος άδειας 
χρήσης ζώνης ασφάλειας.  

  
     (2) Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο (1) εφαρμόζονται, κατ’ αναλογίαν, οι 

πρόνοιες των Κανονισμών 9, 10, 11 και 12. 
  
Καθορισμός 
συναφών τελών. 

15.-(1) Τα συναφή τέλη τα οποία καταβάλλονται, όπως, για την έκδοση, τροποποίηση, 
αντικατάσταση, επανέκδοση, αποκατάσταση ή παράταση της ισχύος άδειας χρήσης ζώνης 
ασφάλειας ή για επιθεωρήσεις και ελέγχους που κρίνονται αναγκαίοι δυνάμει των παρόντων 
Κανονισμών, καθορίζονται με διάταγμα του Υπουργού, το οποίο δημοσιεύεται στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

  
      (2) Ο Υφυπουργός δύναται να απορρίπτει οποιοδήποτε αίτημα υποβάλλεται δυνάμει των 

παρόντων Κανονισμών, χωρίς την εκ των προτέρων καταβολή του σχετικού με αυτήν τέλους. 
 

ΜΕΡΟΣ ΙV 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΝΑΥΤΙΛΛΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑ 

  
Πληροφόρηση και 
έκδοση αγγελιών 
προς τους 
ναυτιλλομένους. 

16. Ο Υφυπουργός- 

 (α) μεριμνά για την έκδοση αγγελιών προς τους ναυτιλλομένους σχετικά με την ζώνη 
ασφάλειας∙ 

 (β) ζητά από το Κέντρο Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης/παράκτιο σταθμό «Κύπρος 
Ράδιο» την εκπομπή μέσω της ραδιοτηλετυπικής υπηρεσίας σχετικών με τη ζώνη 
ασφάλειας αγγελιών∙ και 

 (γ) ζητά από το Κέντρο Διεύθυνσης και Ελέγχου Ναυτικών Επιχειρήσεων της Διοίκησης 
Ναυτικού του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Φρουράς, το Κέντρο Συντονισμού Έρευνας και 
Διάσωσης, το Κέντρο Παρακολούθησης της Θαλάσσιας Κυκλοφορίας του Υφυπουργείου 
Ναυτιλίας, το Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο της Λιμενικής και Ναυτικής Αστυνομίας και τις 
υπηρεσίες κυκλοφορίας σκαφών της Αρχής Λιμένων Κύπρου να ενημερώνουν σχετικά με 
τη ζώνη ασφάλειας διερχόμενα πλοία, όταν κρίνεται σκόπιμο.  
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Ειδική ρύθμιση, 
σε περίπτωση 
που δεν είναι 
δυνατή η  
έγκαιρη έκδοση 
διατάγματος 
από τον 
Υπουργό. 

17.  Σε περίπτωση που- 

 (α) επιβάλλεται η μετακίνηση της εγκατάστασης σε νέα γεωγραφική θέσηˑ ή 

 (β) τερματίζεται η εργασία της εγκατάστασης και ολοκληρώνεται η μετακίνησή της από την 
περιοχή  

 και υπό τις περιστάσεις δεν είναι δυνατή η έγκαιρη έκδοση, πριν από την ολοκλήρωση της 
μετακίνησης, διατάγματος με το οποίο να κηρύσσεται η λήξη της ισχύος της ζώνης ασφάλειας 
ή/και νέα ζώνη ασφάλειας, ο Υφυπουργός πληροφορεί ως προς τούτο τους ναυτιλλομένους, όπως 
προβλέπεται στις παραγράφους (α) και (β) του Κανονισμού 16, μέχρι την έκδοση από τον 
Υπουργό σχετικού νέου διατάγματος. 

  
Εποπτεία. 18.-(1) Το Κέντρο Παρακολούθησης της Θαλάσσιας Κυκλοφορίας του Υφυπουργείου Ναυτιλίας, 

το Κέντρο Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης, το Κέντρο Διεύθυνσης και Ελέγχου Ναυτικών 
Επιχειρήσεων της Διοίκησης Ναυτικού του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Φρουράς, το Εθνικό 
Συντονιστικό Κέντρο της Λιμενικής και Ναυτικής Αστυνομίας, οι υπηρεσίες κυκλοφορίας σκαφών 
της Αρχής Λιμένων Κύπρου και τα πλοία και τα αεροσκάφη που ανήκουν στη Δημοκρατία και 
τελούν υπό τις εντολές του Αρχηγού της Εθνικής Φρουράς ή της Αστυνομίας Κύπρου ή άλλης 
αρμόδιας αρχής δύναται να παρακολουθούν τη θαλάσσια κυκλοφορία γύρω από τη ζώνη 
ασφάλειας και εντός αυτής και, σε περίπτωση που διαπιστώνουν παραβίαση ή επικείμενη 
παραβίαση, ενημερώνουν πάραυτα ως προς τούτο- 

 (α) το εμπλεκόμενο πλοίο και ζητούν από αυτό να τερματίσει την παραβίαση ή να προβεί σε 
ενέργειες με σκοπό την αποφυγή της επικείμενης παραβίασηςˑ 

 (β) τον Υπουργό και Υφυπουργόˑ και 

 (γ) οποιαδήποτε άλλη αρμόδια αρχή κριθεί αναγκαίο. 

  (2) Ο πλοίαρχος της εγκατάστασης ή/και ο έχων την εκμετάλλευση της εγκατάστασης έχει 
την υποχρέωση να παρακολουθεί τη θαλάσσια κυκλοφορία γύρω και μέσα στη ζώνη ασφάλειας 
και, σε περίπτωση που διαπιστώνει παραβίαση ή επικείμενη παραβίαση, έχει την υποχρέωση να 
ενημερώνει πάραυτα ως προς τούτο- 

 (α) το εμπλεκόμενο πλοίο και ζητά από αυτό να τερματίσει την παραβίαση ή να προβεί σε 
ενέργειες με σκοπό την αποφυγή της επικείμενης παραβίασηςˑ και 

 (β) το Κέντρο Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης, τον Υπουργό και τον Υφυπουργό. 

       (3) Σε περίπτωση παραβίασης ή επικείμενης παραβίασης, ο εξουσιοδοτημένος λειτουργός 
διεξάγει σχετική έρευνα, περισυλλέγει τα σχετικά στοιχεία, πληροφορίες και τεκμήρια και ετοιμάζει 
έκθεση γεγονότων για αποστολή στον Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας. 

Επιθεώρηση 
και έλεγχος 
πλοίων  για τα 
οποία έχει εκδοθεί 
άδεια χρήσης 
ζώνης ασφάλειας. 

19.-(1) Οι εξουσιοδοτημένοι λειτουργοί δύναται να προβαίνουν σε επιθεωρήσεις και ελέγχους 
πλοίων σε σχέση με τα οποία έχει εκδοθεί άδεια χρήσης ζώνης ασφάλειας, με σκοπό τη 
διαπίστωση παραβίασης. 

  
  (2)  Σε περίπτωση που διαπιστώνεται παραβίαση ή υπάρχουν εύλογες υποψίες ότι 

διεπράχθη παραβίαση, ο εξουσιοδοτημένος λειτουργός διεξάγει σχετική έρευνα, περισυλλέγει τα 
σχετικά στοιχεία, πληροφορίες και τεκμήρια και ετοιμάζει έκθεση γεγονότων για αποστολή στον 
Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας. 

 ΜΕΡΟΣ V 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Αδικήματα  
και ποινές. 

20.-(1)  Οποιοδήποτε πρόσωπο-  

 
 (α) εισέρχεται ή/και παραμένει ή/και πλέει διαμέσου της ζώνης ασφάλειας κατά παράβαση των 

διατάξεων των παρόντων Κανονισμών ή/και διατάγματος που εκδίδεται δυνάμει αυτών∙ 
ή/και 
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 (β) παραβιάζει τις επιτακτικές ή/και απαγορευτικές διατάξεις των παρόντων Κανονισμών ή/και 

διατάγματος που εκδίδεται δυνάμει αυτών∙ ή/και 

 (γ) δεν συμμορφώνεται με ή/και δεν τηρεί τους όρους ή/και προϋποθέσεις της άδειας χρήσης 
ζώνης ασφάλειας η οποία εκδίδεται σύμφωνα με τον Κανονισμό 9 

  
 είναι ένοχο αδικήματος και, σε περίπτωση καταδίκης του, υπόκειται σε χρηματική ποινή που δεν 

υπερβαίνει το ποσό των πενήντα χιλιάδων ευρώ (€50.000) ή σε φυλάκιση για χρονική περίοδο 
που δεν υπερβαίνει τα δύο (2) έτη ή και στις δύο αυτές ποινές. 

  
  (2) Σε περίπτωση δεύτερης ή μεταγενέστερης καταδίκης του πιο πάνω προσώπου, αυτό 

υπόκειται σε χρηματική ποινή που δεν υπερβαίνει το ποσό των εκατό χιλιάδων ευρώ (€100.000)  
ή σε φυλάκιση για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα πέντε (5) έτη ή και στις δύο αυτές 
ποινές. 

  (3)  Όταν διαπραχθεί αδίκημα σύμφωνα με την παράγραφο (1) και αποδεικνύεται ότι το 
αδίκημα αυτό έχει διαπραχθεί µε τη συγκατάθεση ή ανοχή ή ότι οφείλεται σε αμέλεια 
οποιουδήποτε διευθύνοντος συμβούλου, διευθυντή, γραμματέα ή άλλου αξιωματούχου νομικού 
προσώπου, το  πρόσωπο αυτό καθώς και το νομικό πρόσωπο είναι ένοχα για την διάπραξη του 
αδικήματος αυτού και υπόκεινται στις ποινές που προβλέπονται στις παραγράφους (1) και (2). 

Μεταβίβαση 
εξουσιών του 
Υφυπουργού. 

21. O Υφυπουργός δύναται να μεταβιβάζει στον Γενικό Διευθυντή και σε οποιοδήποτε άλλο 
πρόσωπο υπηρετεί στο Υφυπουργείο Ναυτιλίας την εκτέλεση οποιασδήποτε εξουσίας του 
παρέχουν οι παρόντες Κανονισμοί. 

Ρύθμιση 
διαδικασιών για 
εφαρμογή των  
παρόντων 
Κανονισμών. 

22. Ο Υπουργός δύναται να ρυθμίζει τις διαδικασίες οι οποίες θα ακολουθούνται για τη βέλτιστη 
εφαρμογή των παρόντων Κανονισμών, καθώς και να εκδίδει σχετικά έντυπα που δυνατόν να 
χρησιμοποιούνται προς τον σκοπό αυτό, με σχετική γνωστοποίηση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας. 

  
Κατάργηση και 
επιφύλαξη. 
Επίσημη 
Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, 
Παράρτημα  
Τρίτο (Ι):  
17.7.2013.  

23.-(1) Επιφυλασσομένης της παραγράφου (2) οι περί Ζωνών Ασφάλειας Κανονισμοί του 2013 
καταργούνται. 

 

  
  (2) Διατάγματα και άδειες που εκδόθηκαν δυνάμει των καταργούμενων κανονισμών 

εξακολουθούν να ισχύουν και να θεωρούνται ότι εκδόθηκαν δυνάμει των παρόντων Κανονισμών, 
στον βαθμό και στην έκταση που δεν συγκρούονται με τις πρόνοιες των παρόντων Κανονισμών. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

777
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Αριθμός  122 
 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΝΟΜΟI ΤΟΥ 2002 ΕΩΣ 2012 
____________________________ 

 
Γνωστοποίηση βάσει του Άρθρου 5 του Βασικού Νόμου 156(Ι)/2002  

και του Άρθρου 6 του Τροποποιητικού Νόμου 57(Ι)/2011 
 
Με το παρόν γνωστοποιείται ότι βάσει των Άρθρων 5 του βασικού Νόμου 156(Ι) του 2002 και 6 του τροποποιητικού 
Νόμου 57(Ι)/2011 που ρυθμίζουν τις δραστηριότητες της Τυποποίησης, Διαπίστευσης και Τεχνικής Πληροφόρησης, ο 
Κυπριακός Οργανισμός Τυποποίησης (CYS) δημοσιεύει ως Κυπριακά πρότυπα τα πιο κάτω Ευρωπαϊκά πρότυπα: 

STANDARDS FROM EUROPEAN COMMITTEE FOR STANDARDIZATION (CEN) 
 

01 Generalities. Terminology. Standardization. Documentation 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
41011:2024 

Facility management - Vocabulary (ISO 41011:2024) 01.040.03 

S/S CYS  
EN ISO 
41011:2018 
=W/D 

 
 

07 Natural and applied sciences 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CWA 
18083:2024 

Methodology for the construction of omics-related knowledge 
graphs from animal, vegetal and environmental data 

07.080  

 
 

11 Health care technology 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
7921:2024 

Ophthalmic optics and instruments - Near reading charts (ISO 
7921:2024) 

11.040.70  

CYS EN ISO 
12417-1:2024 

Cardiovascular implants and extracorporeal systems - Vascular 
device-drug combination products - Part 1: General requirements 
(ISO 12417-1:2024) 

11.040.40 
S/S CYS EN 
ISO 12417-
1:2015=W/D 

 
 

13 Environment. Health protection. Safety 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN 
12841:2024 

Personal fall protection equipment - Rope access systems - Rope 
adjustment devices 

13.340.60 
S/S CYS EN 
12841:2006 
=W/D 

CYS EN ISO 
20345:2022 
/A1:2024 

Personal protective equipment - Safety footwear - Amendment 1 
(ISO 20345:2021/Amd 1:2024) 

13.340.50  

CYS EN ISO 
20346:2022 
/A1:2024 

Personal protective equipment - Protective footwear - Amendment 
1 (ISO 20346:2021/Amd 1:2024) 

13.340.50  
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CYS EN ISO 
20347:2022 
/A1:2024 

Personal protective equipment - Occupational footwear - 
Amendment 1 (ISO 20347:2021/Amd 1:2024) 

13.340.50  

CYS EN ISO 
13165-1:2024 

Water quality - Radium-226 - Part 1: Test method using liquid 
scintillation counting (ISO 13165-1:2022) 

13.060.60 
S/S CYS EN 
ISO 13165-
1:2020=W/D 

CYS CEN/TR 
18043:2024 

Construction products: Assessment of release of dangerous 
substances - Pros and cons of methods for communicating the 
potential release of dangerous substances into soil, groundwater or 
surface water and indoor air 

13.020.99  

CYS EN ISO 
18589-3:2024 

Measurement of radioactivity in the environment - Soil - Part 3: 
Test method of gamma-emitting radionuclides using gamma-ray 
spectrometry (ISO 18589-3:2023, Corrected version 2023-11) 

13.080.01 
S/S CYS EN 
ISO 18589-
3:2017=W/D 

CYS CEN/TR 
16110:2024 

Characterization of waste - Guidance on the use of ecotoxicity 
tests applied to waste 

13.030.01 

S/S CYS 
CEN/TR 
16110:2010 
=W/D 

 
 

17 Metrology and measurement. Physical phenomena 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
18183-2:2024 

Geometrical product specifications (GPS) - Partition - Part 2: 
Nominal model (ISO 18183-2:2024) 

17.040.40  

CYS EN ISO 
18183-3:2024 

Geometrical product specifications (GPS) - Partition - Part 3: 
Methods used for specification and verification (ISO 18183-3:2024) 

17.040.40  

 
 

23 Fluid systems and components for general use 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
7510:2024 

Plastics piping systems - Glass-reinforced plastics (GRP) 
components - Determination of the amounts of constituents (ISO 
7510:2017) 

23.040.20 

S/S CYS EN 
637:1994 and 
AC:1995 
=W/D 

CYS CEN/TR 
17996:2024 

Ductile iron pipes, fittings, accessories and their joints for sewerage 
applications – Guidelines for Pipelines Installation 

23.040.10  

 
 

27 Energy and heat transfer engineering 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN 
17127:2024 

Outdoor hydrogen refuelling points dispensing gaseous hydrogen 
and incorporating filling protocols 

27.075 
S/S CYS EN 
17127:2020 
=W/D 

 
 

35 Information technology 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS CEN 
ISO/TS 
5499:2024 

Health informatics - Clinical particulars - Core principles for the 
harmonization of therapeutic indications terms and identifiers 
(ISO/TS 5499:2024) 

35.240.80  

779



 
 

CYS EN ISO 
21549-7:2024 

Health informatics - Patient healthcard data - Part 7: Medication 
data (ISO 21549-7:2024) 

35.240.80 
S/S CYS EN 
ISO 21549-
7:2016=W/D 

CYS EN ISO 
21860:2024 

Health Informatics - Reference standards portfolio (RSP) - Clinical 
imaging (ISO 21860:2020) 

35.240.80  

CYS EN 
ISO/IEC 
23894:2024 

Information technology - Artificial intelligence - Guidance on risk 
management (ISO/IEC 23894:2023) 

35.020  

 
 

49 Aircraft and space vehicle engineering 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN  
3645-002:2024 

Aerospace series - Connectors, electrical, circular, scoop-proof, 
triple start threaded coupling, operating temperature 175 °C or 200 
°C continuous - Part 002: Specification of performance and contact 
arrangements 

49.060 

S/S CYS EN 
3645-
002:2015 
=W/D 

CYS EN  
3375-008:2024 

Aerospace series - Cable, electrical, for digital data transmission - 
Part 008: Single braid - Star Quad 100 Ohms - Type KD - Product 
standard 

49.060 

S/S CYS EN 
3375-
008:2009 
=W/D 

CYS EN  
2997-004:2024 

Aerospace series - Connectors, electrical, circular, coupled by 
threaded ring, fire-resistant or non fire-resistant, operating 
temperatures - 65 °C to 175 °C continuous, 200 °C continuous, 
260 °C peak - Part 004: Jam-nut mounted receptacle - Product 
standard 

49.060 

S/S CYS EN 
2997-
004:2006 
=W/D 

CYS EN  
2997-006:2024 

Aerospace series - Connectors, electrical, circular, coupled by 
threaded ring, fire resistant or non fire-resistant, operating 
temperatures -65 °C to 175 °C continuous, 200 °C continuous, 260 
°C peak - Part 006: Hermetic jam-nut mounted receptacle - 
Product standard 

49.060 

S/S CYS EN 
2997-
006:2017 
=W/D 

 
 

59 Textile and leather technology 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
105-C12:2024 

Textiles - Tests for colour fastness - Part C12: Colour fastness to 
industrial laundering (ISO 105-C12:2024) 

59.080.01 

S/S CYS EN 
ISO 105-
C12:2006 and 
AC:2007 
=W/D 

 
 

75 Petroleum and related technologies 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
18335:2024 

Petroleum products and related products - Determination of 
kinematic viscosity by calculation from the measured dynamic 
viscosity and density - Method by constant pressure viscometer 
(ISO 18335:2024) 

75.080  

CYS EN ISO 
15589-2:2024 

Oil and gas industries including lower carbon energy - Cathodic 
protection of pipeline transportation systems - Part 2: Offshore 
pipelines (ISO 15589-2:2024) 

75.200 
S/S CYS EN 
ISO 15589-
2:2014=W/D 
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77 Metallurgy 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN 
10270-1:2024 

Steel wire for mechanical springs - Part 1: Patented cold drawn 
unalloyed spring steel wire 

77.140.25 

S/S CYS EN 
10270-1:2011 
+A1:2017 
=W/D 

CYS CEN/TR 
18048:2024 

Methods of determination of the mechanical properties of self-
bonding coating assemblies related to non-oriented electrical steels 

77.140.50  

 
 

83 Rubber and plastic industries 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
10364:2024 

Structural adhesives - Determination of the pot life (working life) of 
multi-component adhesives (ISO 10364:2024) 

83.180 

S/S CYS  
EN ISO 
10364:2018 
=W/D 

 
 

87 Paint and colour industries 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN ISO 
3549:2024 

Zinc dust pigments for paints - Specifications and test methods 
(ISO 3549:2024) 

87.060.10 

S/S CYS  
EN ISO 
3549:2002 
=W/D 

 
 

91 Construction materials and building 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN 
13116:2024 

Curtain walling - Resistance to wind load - Performance 
requirements 

91.060.10 
S/S CYS EN 
13116:2001 
=W/D 

 
 
ΠΡΟΤΥΠΑ ΠΟΥ ΑΠΟΣΥΡΘΗΚΑΝ 
 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 

CYS EN 
16005:2012 

Power operated pedestrian doorsets - Safety in use - Requirements and test 
methods 

91.060.50 
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Αρ. 5865, 5.4.2024 

Αριθμός  123 
 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ, ΔΙΑΠΙΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΝΟΜΟI ΤΟΥ 2002 ΕΩΣ 2012 
____________________________ 

 
Γνωστοποίηση βάσει του Άρθρου 5 του Βασικού Νόμου 156(Ι)/2002 

και του Άρθρου 6 του Τροποποιητικού Νόμου 57(Ι)/2011 
 

Με το παρόν γνωστοποιείται ότι βάσει των Άρθρων 5 του βασικού Νόμου 156(Ι) του 2002 και 6 του τροποποιητικού 
Νόμου 57(Ι)/2011 που ρυθμίζουν τις δραστηριότητες της Τυποποίησης, Διαπίστευσης και Τεχνικής Πληροφόρησης, ο 
Κυπριακός Οργανισμός Τυποποίησης (CYS) δημοσιεύει ως Κυπριακά πρότυπα τα πιο κάτω Ευρωπαϊκά πρότυπα: 
 

STANDARDS FROM EUROPEAN COMMITTEE FOR ELECTROTECHNICAL STANDARDIZATION (CENELEC) 
 

01 Generalities. Terminology. Standardization. Documentation 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CLC Guide 
34:2024 

Guide to the drafting and use of harmonized and non-harmonized 
EMC standards 

 

S/S CLC 
Guide 
24:2009, 
CLC Guide 
25:2009=W/D 

 
 

11 Health care technology 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN IEC 
61676:2023 
/AC:2024-02 

Medical electrical equipment - Dosimetric instruments used for 
non-invasive measurement of x-ray tube voltage in diagnostic 
radiology 

11.040.50  

 
 

13 Environment. Health protection. Safety 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN IEC 
60335-2-
119:2024 

Household and similar electrical appliances - Safety - Part 2-119: 
Particular requirements for commercial vacuum packaging 
appliances 

13.120  

CYS EN IEC 
60335-2-
119:2024 
/A11:2024 

Household and similar electrical appliances - Safety - Part 2-119: 
Particular requirements for commercial vacuum packaging 
appliances 

13.120  

CYS CLC 
IEC/TR 
63161:2024 

Assignment of safety integrity requirements - Basic rationale 13.110  

CYS CLC 
IEC/TS 
63394:2024 

Safety of machinery - Guidelines on functional safety of safety-
related control system 

13.110  

CYS CLC 
IEC/TS 
63074:2024 

Safety of machinery - Security aspects related to functional safety 
of safety-related control systems 

13.110  

EN IEC 
62618:2024 

Radiation protection instrumentation - Spectroscopy-based 
alarming personal radiation detectors (SPRD) for the detection of 
illicit trafficking of radioactive material 

13.280 
S/S CYS EN 
62618:2016 
=W/D 

CYS EN IEC 
62694:2024 

Radiation protection instrumentation - Backpack-type radiation 
detector (BRD) for the detection of illicit trafficking of radioactive 
material 

13.280 
S/S CYS EN 
62694:2016 
=W/D 
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CYS EN IEC 
61098:2024 

Radiation protection instrumentation - Installed personnel surface 
contamination monitors 

13.280 
S/S CYS EN 
61098:2007 
=W/D 

 
 

17 Metrology and measurement. Physical phenomena 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN IEC 
62052-11:2021 
/A12:2024 

Electricity metering equipment - General requirements, tests and 
test conditions - Part 11: Metering equipment 

17.220.20  

 
 

29 Electrical engineering 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS CLC 
IEC/TS  
60034-25:2024 

Rotating electrical machines - Part 25: AC electrical machines used 
in power drive systems - Application guide 

29.160.01 

S/S CYS 
CLC/TS 
60034-
17:2004, 
CYS CLC/TS 
60034-
25:2008=W/D 

CYS EN IEC 
62271-
100:2021 
/AC:2024-02 

High-voltage switchgear and controlgear - Part 100: Alternating-
current circuit-breakers 

29.130.10  

 
 

31 Electronics 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN IEC 
63203-402-
3:2024 

Wearable electronic devices and technologies - Part 402-3: 
Performance measurement of fitness wearables - Test methods for 
the determination of the accuracy of heart rate 

31.020   

 
 

97 Domestic and commercial equipment. Entertainment. Sports 

 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 Withdrawn 

CYS EN IEC 
61855:2022 
/AC:2024-02 

Household and similar use electrical hair care appliances - 
Methods for measuring the performance 

97.170  

 
 

ΠΡΟΤΥΠΑ ΠΟΥ ΑΠΟΣΥΡΘΗΚΑΝ 
 

CYS EN    
Document: 

Title ICS1 

CYS EN 
60456:2016 
/A11:2020 

Clothes washing machines for household use - Methods for measuring the 
performance 

97.060 
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Αριθμός  124 
Ο ΠΕΡΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΝΟΜΟΣ (ΝΟΜΟΣ ΑΡ. 94(Ι) ΤΟΥ 2004) 

____________________ 

Γνωστοποίηση με βάση το άρθρο 123(4) 

Ο Διευθυντής Τμήματος Τελωνείων, ασκώντας  τις  εξουσίες  που του  παρέχονται  με βάση το εδάφιο (4) του 
άρθρου 123 του περί Τελωνειακού Κώδικα Νόμου αρ. 94(I) του 2004, γνωστοποιεί ότι στις περιπτώσεις που εφαρμόζεται 
η παράγραφος (3) του Άρθρου 74 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 για τον 
προσδιορισμό της δασμολογητέας αξίας των μεταχειρισμένων μηχανοκίνητων οχημάτων των παραγράφων (Α) και (Β) 
του ΜΕΡΟΥΣ Α, των παραγράφων (Α) και (Β) του ΜΕΡΟΥΣ Β και των παραγράφων (Ε) και (Θ) του ΜΕΡΟΥΣ Γ 
(ΛΟΙΠΑ), του Τέταρτου Παραρτήματος των περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμων αρ. 91(Ι) του 2004 έως 2024 θα 
εφαρμόζονται οι πιο κάτω κανόνες εκτός αν ορίζεται άλλως με βάση την σχετική τελωνειακή νομοθεσία:  

1. Η αξία C.I.F. που ίσχυε είτε για το συγκεκριμένο όχημα είτε για πανομοιότυπο ή ομοειδές κατά τη χρονική 
στιγμή της πρώτης εγγραφής του, μείον τα ποσοστά απομείωσης που εκτίθενται στους Πίνακες Α και Β της 
παρούσας γνωστοποίησης. 

2. Η εναπομείνασα αξία μετά τις απομειώσεις που εκτίθενται στους πίνακες Α και Β θα μειώνεται περαιτέρω με 
συντελεστή 0.20% για τα αυτοκίνητα και 0.50% για τις μοτοσικλέτες, για κάθε 500 χιλιόμετρα που 
αποδεδειγμένα έχουν διανυθεί πέραν του μέσου όρου των χιλιομέτρων που εκτίθενται στον Πίνακα Γ. Νοείται 
ότι η μέγιστη περαιτέρω απομείωση δεν θα υπερβαίνει το 20% ή 50% αντίστοιχα της εναπομείνασας αξίας μετά 
την διαφοροποίηση της αρχικής αξίας με τις απομειώσεις του Πίνακα Α ή Β ανάλογα με την περίπτωση. Της 
ίδιας μεταχείρισης με τις μοτοσικλέτες θα τυγχάνουν και τα οχήματα τα οποία περιλαμβάνονται στην 
παράγραφο (Θ) του ΜΕΡΟΥΣ Γ (ΛΟΙΠΑ), του Τέταρτου Παραρτήματος των περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμων 
αρ. 91(Ι) του 2004 έως 2024. 

         Νοείται περαιτέρω ότι η απλή ένδειξη των διανυθέντων χιλιομέτρων στο μετρητή χωρίς άλλη αξιόπιστη γραπτή 

μαρτυρία δεν αποτελεί αποδεικτικό στοιχείο για σκοπούς περαιτέρω απομείωσης της αξίας. 

3. Για τα μεταχειρισμένα οχήματα που φέρουν ζημιές πέραν της συνήθους φθοράς λόγω παλαιότητας, κατά τον 
χρόνο που τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία ή σε θέση ανάλωσης ανάλογα με την περίπτωση,  παραχωρείται 
περαιτέρω απομείωση της αξίας πέραν των απομειώσεων των Πινάκων Α, Β και Γ, ανάλογα με την περίπτωση, 
που υπολογίζεται με βάση την ποσοστιαία αναλογία του συνολικού κόστους επιδιόρθωσης, όπως αυτό 
τεκμηριώνεται με την υποβολή αναλυτικής έκθεσης ζημιών από ανεξάρτητο εκτιμητή, έναντι της αρχικής αξίας 
του οχήματος (επίσημη τιμή πώλησης).  

4.       Για τις άλλες παραμέτρους οι οποίες εμφαίνονται στον Πίνακα Γ της παρούσας Γνωστοποίησης, οποιοδήποτε 
πρόσωπο δύναται να υποβάλει ένσταση με βάση το άρθρο 112 του περί Τελωνειακού Κώδικα Νόμου αρ. 94(Ι) 
του 2004, για διαφοροποίηση της προσδιορισθείσας αξίας, εφόσον προσκομίσει τα αναγκαία στοιχεία προς 
επιβεβαίωση των ισχυρισμών του. 

         Νοείται ότι το ίδιο ισχύει και για τις γενικές απομειώσεις των Πινάκων Α και Β. 

5. Οι απομειώσεις θα παραχωρούνται αναλογικά για κάθε έτος ή ημέρα του έτους που αφορούν. Η συνολική 
απομείωση της αρχικής αξίας C.I.F. περιλαμβανομένης και της απομείωσης για τα διανυθέντα χιλιόμετρα πέραν 
του μέσου όρου που εκτίθεται στον Πίνακα Γ ή για τις ζημιές, δεν θα υπερβαίνει το 95%. 

6. Η ηλικία του οχήματος για σκοπούς της παρούσας γνωστοποίησης, υπολογίζεται από την ημερομηνία της 
πρώτης εγγραφής του σε οποιοδήποτε κράτος, μέχρι την ημερομηνία που τίθεται σε ελεύθερη κυκλοφορία ή σε 
θέση ανάλωσης. 

7. Σε ειδικές περιπτώσεις και εφόσον με αιτιολογημένη απόφαση του ο Διευθυντής του Τμήματος Τελωνείων, 
κρίνει ότι η εκτιμηθείσα αξία με βάση την παλαιότητα ή χρήση, επιφέρει δασμοφορολογική επιβάρυνση που δεν 
δικαιολογείται με βάση την εμπορική του αξία, μπορεί να προσδιορίσει Δασμολογητέα αξία άλλη, λαμβάνοντας 
υπόψη την εμπορική αξία του οχήματος. 

8. Η Γνωστοποίηση Κ.Δ.Π. 189/2014 καταργείται και αντικαθίσταται με την παρούσα.     

Η παρούσα γνωστοποίηση τίθεται σε ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας. 
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ΠΙΝΑΚΑΣ Α 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ % ΑΠΟΜΕΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΞΙΑΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

Ηλικία/Έτη CABRIO ESTATE H/BACK SEDAN 
SUV-ALL 
TERRAIN 

VEHICLES 
COUPE D/CABIN VAN 

0.5 12 14 20 17 8 17 8 20 

1 16 17 23 20 12 20 12 23 

1.5 23 25 30 28 19 28 19 30 

2 31 32 38 35 27 35 27 38 

2.5 33 34 40 37 29 37 29 40 

3 34 35 41 38 30 38 30 41 

3.5 39 41 47 44 35 44 35 47 

4 45 46 52 49 41 49 41 52 

4.5 49 53 58 56 47 56 47 58 

5 54 58 63 61 52 61 52 63 

5.5 59 63 68 68 57 65 57 68 

6 62 66 71 71 60 68 60 71 

6.5 62 66 71 71 60 69 60 71 

7 62 66 72 72 60 69 60 72 

7.5 63 67 72 72 61 69 61 72 

8 63 67 72 73 61 70 61 72 

8.5 64 68 74 74 62 71 62 74 

9 66 70 76 76 64 73 64 76 

9.5 69 72 78 78 67 75 67 78 

10 71 75 80 81 69 78 69 80 

10.5 73 77 83 83 71 80 71 83 

11 75 79 85 85 74 82 74 85 

11.5 78 82 87 87 76 85 76 87 

12 80 84 90 90 78 87 78 90 

12.5 82 86 92 92 80 89 80 92 

13 85 88 94 94 83 91 83 94 

13.5 87 91 95 95 85 94 85 95 

14 89 93   87 95 87  

14.5 91 95   90  90  

15 94    92  92  

15.5 95    94  94  

16     95  95  

ΠΙΝΑΚΑΣ Β 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ % ΑΠΟΜΕΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΞΙΑΣ ΜΟΤΟΣΙΚΛΕΤΩΝ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ (Ε) ΚΑΙ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ (Θ) ΤΟΥ ΜΕΡΟΥΣ Γ (ΛΟΙΠΑ) ΤΟΥ ΤΕΤΑΡΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 

Ηλικία / Έτη Συντελεστής απομείωσης  

1 17 

2 27 

3 37 

4 47 

 9% για κάθε επόμενο έτος μετά τα 4 έτη. 

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ 

Α Β Γ Δ 

Σύστημα προώθησης 
του οχήματος 

Γενική κατάσταση 
οχήματος  

Μέσος όρος διανυθέντων χιλιόμετρων               
ανά έτος 

Σήμα 
οχήματος 

Καμία διαφοροποίηση  π.χ. κτυπημένα 
οχήματα 

Α. Αυτοκίνητα των παραγράφων (Α) και (Β) του 
ΜΕΡΟΥΣ Α και ΜΕΡΟΥΣ Β του Τέταρτου 
Παραρτήματος των περί Φόρων 
Κατανάλωσης Νόμων αρ. 91(Ι) του 2004 έως  
2024: 

• Βενζινοκίνητα      - 15.000 χλμ  

• Πετρελαιοκίνητα  - 18.000 χλμ 

 

  Β. Μοτοσικλέτες της παραγράφου (Ε) και 
οχήματα της παραγράφου (Θ) του ΜΕΡΟΥΣ 
Γ (ΛΟΙΠΑ) του Τετάρτου Παραρτήματος των 
περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμων αρ. 91(Ι) 
του 2004 έως 2024: 

• 8.000 χλμ 
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Ε.Ε.Παρ.ΙΙΙ(Ι)                                                                                                                                                Κ.Δ.Π. 125/2024                                                                                                                           
Αρ. 5865, 5.4.2024 

Αριθμός  125 
Ο ΠΕΡΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΝΟΜΟΣ (ΝΟΜΟΣ ΑΡ. 94(I) ΤΟΥ 2004) 

__________________ 

Γνωστοποίηση με βάση το άρθρο 123(4) 

Ο Διευθυντής Τμήματος Τελωνείων, ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται με βάση το εδάφιο (4) του  άρθρου 
123 του περί Τελωνειακού Κώδικα Νόμου αρ. 94(Ι)  του 2004, γνωστοποιεί ότι στις περιπτώσεις που εφαρμόζεται  η  
παράγραφος (3)  του  Άρθρου  74  του  Ενωσιακού  Τελωνειακού  Κώδικα, Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 952/2013 για τον 
προσδιορισμό της δασμολογητέας αξίας μεταχειρισμένων σκαφών για σκοπούς επιβολής και είσπραξης εισαγωγικών 
δασμών και φόρων, θα εφαρμόζονται οι πιο κάτω κανόνες: 

1. Η δασμολογητέα αξία των εισαγομένων σκαφών αναψυχής, καινούργιων ή μεταχειρισμένων, προσδιορίζεται με 
βάση τις διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447. 

2. Η κύρια βάση προσδιορισμού της δασμολογητέας αξίας είναι, σύμφωνα με το Άρθρο 70 του Ενωσιακού 
Τελωνειακού Κώδικα, Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013, η συναλλακτική αξία, δηλαδή η πράγματι πληρωθείσα ή 
πληρωτέα για τα εμπορεύματα τιμή, όταν αυτά πωλούνται προς εξαγωγή με προορισμό το τελωνειακό έδαφος της 
Ένωσης, ενδεχομένως κατόπιν προσαρμογής, σύμφωνα με το Άρθρο 71 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013.  

3. Όταν οι Τελωνειακές Αρχές έχουν εύλογες αμφιβολίες σχετικά με το αν η δηλωθείσα από τον εισαγωγέα 
συναλλακτική αξία αντιπροσωπεύει το συνολικό πληρωθέν ή πληρωτέο ποσό, τότε, με βάση τις πρόνοιες του 
Άρθρου 140 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 μπορούν να ζητήσουν από τον εισαγωγέα να 
παράσχει συμπληρωματικές πληροφορίες προς υποστήριξη της. 

4. Εάν εξακολουθούν να έχουν αμφιβολίες, οι Τελωνειακές Αρχές δύνανται να αποφασίσουν ότι η αξία των 
εμπορευμάτων δεν μπορεί να προσδιορισθεί στη βάση της συναλλακτικής αξίας. Σε αυτή την περίπτωση 
τυγχάνουν ιεραρχικής εφαρμογής οι βοηθητικές μέθοδοι υπολογισμού της δασμολογητέας αξίας, όπως αυτές 
καθορίζονται στο Άρθρο 74 του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα, Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013, δηλαδή η 
συναλλακτική αξία πανομοιότυπων εμπορευμάτων, η συναλλακτική αξία ομοειδών εμπορευμάτων, η επαγωγική 
μέθοδος (αφαιρετική), η μέθοδος της υπολογιζόμενης αξίας και η εφεδρική μέθοδος (μέθοδος «καταφύγιο»). 

5. Κατά την εφαρμογή της εφεδρικής μεθόδου, η δασμολογητέα αξία προσδιορίζεται με εύλογα μέσα, με βάση τα 
διαθέσιμα στοιχεία στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης. Τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη στην 
περίπτωση αυτή, ώστε να προσδιορισθεί αξία που θα αντιπροσωπεύει κατά το δυνατό την τρέχουσα εμπορική 
αξία του σκάφους, είναι τα πιο κάτω: 

•   Ο κατασκευαστής 

•   Το υλικό κατασκευής 

•   Οι διαστάσεις 

•   Ο εξοπλισμός 

•   Το έτος κατασκευής και χρήσης 

•   Η γενική του κατάσταση 

•   Εκτίμηση εμπειρογνωμόνων (αν υπάρχει) 

6. Στα πλαίσια εφαρμογής της μεθόδου αυτής, είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθεί είτε η αρχική αξία του σκάφους, αν 
αυτή είναι γνωστή, είτε η αρχική αξία βάσει τιμοκαταλόγων της συγκεκριμένης μάρκας ή παρόμοιων σκαφών και 
επί αυτής της αξίας θα εφαρμόζεται ποσοστό απομείωσης με βάση την ηλικία (παλαιότητα) και το υλικό 
κατασκευής του σκάφους. Τα ποσοστά απομείωσης που θα εφαρμόζονται είναι τα ακόλουθα: 

ΕΤΗ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΣΚΑΦΗ ΞΥΛΙΝΑ ΣΚΑΦΗ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΣΚΑΦΗ 

 Αποσβέσεις Αποσβέσεις Αποσβέσεις 

 % % % 

 Συνολικές Ανά έτος Συνολικές Ανά έτος Συνολικές Ανά έτος 

1 15 15 10 10 10 10 

2 25 10 20 10 15 5 

3 35 10 25 5 20 5 

4 40 5 30 5 25 5 

5 45 5 35 5 30 5 

6 50 5 40 5 35 5 

7 55 5 45 5 40 5 
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8 60 5 48 3 45 5 

9 65 5 51 3 50 5 

10 70 5 54 3 55 5 

11   57 3 60 5 

12   60 3 65 5 

13     68 3 

14     70 2 

 
7. Η τελική αξία του σκάφους η οποία προκύπτει μετά την εφαρμογή των πιο πάνω απομειώσεων ή κατόπιν 

οποιωνδήποτε άλλων αφαιρέσεων, συνεπεία ειδικών ζημιών, δεν πρέπει να είναι μικρότερη του 30% της αρχικής 
αξίας στις περιπτώσεις των πλαστικών και μεταλλικών σκαφών και του 40% της αρχικής αξίας στις περιπτώσεις 
των ξύλινων σκαφών. 

8. Σε ειδικές περιπτώσεις και εφόσον με αιτιολογημένη απόφασή του ο Διευθυντής Τμήματος Τελωνείων κρίνει ότι η 
εκτιμηθείσα τελική αξία επιφέρει δασμοφορολογική επιβάρυνση που δεν δικαιολογείται με βάση την εμπορική 
αξία του σκάφους, μπορεί να προσδιορίσει αξία άλλη ανεξάρτητα από τους πιο πάνω περιορισμούς. 

9. Η Γνωστοποίηση Κ.Δ.Π. 290/2005 καταργείται και αντικαθίσταται με την παρούσα. 

Η παρούσα γνωστοποίηση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
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Ε.Ε.Παρ.ΙΙΙ(Ι)                                                                                                                                                Κ.Δ.Π. 126/2024                                                                                                                           
Αρ. 5865, 5.4.2024 

Αριθμός  126 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΝΟΜΟΣ (ΝΟΜΟΣ ΑΡ. 91(Ι) ΤΟΥ 2004) 

_____________________ 

Γνωστοποίηση με βάση το άρθρο 149(4) 

Ο Διευθυντής  Τμήματος  Τελωνείων, ασκώντας  τις  εξουσίες που του  παρέχονται με βάση το εδάφιο (4) του 
άρθρου 149 του περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμου αρ. 91(I) του 2004, γνωστοποιεί ότι από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας Γνωστοποίησης στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, η Γνωστοποίηση του Διευθυντή 
Κ.Δ.Π. 188/2014, η οποία δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας με αρ. 4470 και ημερομηνία 4.4.2014 
και η Γνωστοποίηση του Διευθυντή Κ.Δ.Π. 190/2014, η οποία δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας 
με αρ. 4470 και ημερομηνία 4.4.2014, καταργούνται.    
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Ε.Ε.Παρ.ΙΙΙ(Ι)     Κ.Δ.Π. 127/2024  
Αρ. 5865, 5.4.2024 

Αριθμός  127 

ΤΟ ΠΕΡΙ ΑΡΧΗΣ ΛΙΜΕΝΩΝ ΚΥΠΡΟΥ (ΠΛΗΡΩΤΕΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ) ΔΙΑΤΑΓΜΑ (ΑΡ. 2) ΤΟΥ 2015 
____________________ 

Γνωστοποίηση με βάση τη σημείωση 2 της Κ.Δ.Π. 455/2015 

Η Αρχή Λιμένων Κύπρου γνωστοποιεί ότι τα πληρωτέα στην Αρχή δικαιώματα για τη χρήση των υπό τη δικαιοδοσία 
των περιοχών λιμένων Ζυγίου, Πάφου, Λατσιού και των εγκαταστάσεων που βρίσκονται σε αυτές και για αγαθά, 
υπηρεσίες ή διευκολύνσεις που παρέχονται από την Αρχή ή από άλλους μέσα στις περιοχές λιμένων που καθορίζονται 
στον Πίνακα του περί της Αρχής Λιμένων Κύπρου (Πληρωτέα Δικαιώματα) Διατάγματα  (Αρ. 2) του 2015 μέχρι 2021, θα 
αυξηθούν κατά ποσοστό 3,53% , που αναλογεί στο ρυθμό πληθωρισμού του 2023, όπως αυτός προέκυψε με βάση το 
δείκτη τιμών καταναλωτή που κατάρτισε η Στατιστική Υπηρεσία της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

____________________ 

Έγινε στις 29 Μαρτίου, 2024. 
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    Κ.Δ.Π. 128/2024  Ε.Ε.Παρ.ΙΙΙ(Ι)    
Αρ. 5865, 5.4.2024 

Αριθμός  128 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ  
(ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999 (Κ.Δ.Π. 129/99) 

ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗΣ Κ.Δ.Π. 74/2023 
____________________ 

Γνωστοποίηση σύμφωνα με τον Κανονισμό 9(α) 

Με την παρούσα γνωστοποιείται ότι το Υπουργικό Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες  που του παρέχονται από το 
άρθρο 38 του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμου και τους σχετικούς Κανονισμούς, με την Απόφασή του με 
ημερομηνία 13.3.2024, αποφάσισε να επικυρώσει χωρίς οποιαδήποτε τροποποίηση, το Διάταγμα που δημοσιεύτηκε στο 
Τρίτο Παράρτημα (Μέρος Ι) της Επίσημης Εφημερίδας της Δημοκρατίας με αρ. 5785 και ημερομηνία 17.3.2023, ως 
Κανονιστική Διοικητική Πράξη με αρ. 74/2023. 

2. Το πιο πάνω Διάταγμα αφορά οικοδομές, ομάδες οικοδομών και περιοχές οι οποίες θεωρούνται ειδικού
αρχιτεκτονικού/ιστορικού/κοινωνικού ενδιαφέροντος και ευρίσκονται στους Δήμους Λευκωσίας, Στροβόλου, Λάρνακας 
και Πάνω Λευκάρων και σε Κοινότητες των Επαρχιών Λευκωσίας, Λεμεσού, Λάρνακας και Πάφου. 

____________________ 

Έγινε στις 3 Απριλίου 2024. 
 (Υ.Ε.05.33.034.003.074) 

________________________________________________________________________________________________ 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

Αντίτυπα  της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα.    
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